
DETERMINAZIONE

N. 85 DEL  10/02/2021

Settore: SERVIZI AMMINISTRATIVI
Ufficio: ISTRUZIONE E SERVIZI EDUCATIVI    

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO “EDUCARE IN COMUNE” (CUP.  J57C20000350001)
PROMOSSO  DALLA  PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  -
DIPARTIMENTO  PER  LE  POLITICHE  ALLA  FAMIGLIA.  APPROVAZIONE
AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMULAZIONE  DI  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE  PER  LA  SELEZIONE  DI  PARTNER  PRIVATI  PER  LA  CO-
PROGETTAZIONE E LE SUCCESSIVE AZIONI. 

Visto il d.lgs. n. 267/2000;
Visto il d.lgs. n. 165/2001;
Visto il d.lgs. n. 118/2011;
Visto il d.lgs. n. 126/2014;

Visto il decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124 conv. in legge n. 157/2019; 

Visto in particolare l'art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000 circa l'esecutività dei provvedimenti che
comportano impegni di spesa;

Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;

Visto lo statuto comunale adottato con deliberazione del consiglio comunale n. 72 del 9 dicembre
2003, esecutiva e s.m.i.; 

Visto  il  regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato
deliberazione della Giunta comunale n. 297 del 23 dicembre 2016, esecutiva e s.m.i;

Visto il regolamento unico di contabilità e di controlli interni, approvato deliberazione del consiglio
comunale n. 43 del 27 giugno 2016, esecutiva e s.m.i.;

Visto il regolamento in materia di procedimento amministrativo, approvato con deliberazione del
consiglio comunale n. 15 del 13 maggio 2013 e s.m.i.

Visto il decreto n. 62 del 5 dicembre 2019, con cui il Sindaco ha conferito all'arch. Alberto Gilioli,
l'incarico di dirigente del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110 del TUEL, dal 9 dicembre 2019
e  fino  alla  scadenza  del  mandato  amministrativo  2019/2024,  secondo  quanto  stabilito  con
deliberazione  G.C.  n.  85  del  10/6/2017, per  l'esercizio  delle  funzioni  e  delle  connesse
responsabilità dei seguenti servizi: 
• Servizio Bilancio e Programmazione;

Pagina 1 di 4

Comune di Fidenza



• Servizio Entrate;
• Servizio Amm.vo dei Servizi Tecnici;
• Servizio Immobili e Protezione Civile;
• Servizio Infrastrutture e Mobilità sostenibile;
• Servizio Pianificazione Territoriale e Rigenerazione Urbana;
• Servizio Ambiente e Verde;
• Servizio Polizia Municipale;

attribuendo,  altresì,  all'arch.  Alberto  Gilioli,  in  via  temporanea  e  ad  interim  il  Settore
Amministrativo per l'esercizio delle funzioni e delle connesse responsabilità dei seguenti servizi:

• Servizio Amministrazione Generale;
• Servizi alla Persona e alla Comunità;

VISTA la determinazione n. 57/2020  con la quale sono stati prorogati tra gli altri gli incarichi di
posizione organizzativa del Servizio sociale e Ufficio Distrettuale di Piano alla dott.ssa Elisa
Floris e dell'U.O. Servizi educativi ed istruzione alla dott.ssa Isabella Onesti, affidando loro le
relative responsabilità fino al 15/02/2021;

 
Richiamate:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 11 dicembre 2020, esecutiva, con cui è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2024 e s.m.i.;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 30 dicembre 2020, esecutiva, con cui è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e s.m.i.;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  9  del  21  gennaio  2021,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, unificato con
il piano dettagliato degli obiettivi e il piano delle performance;

VISTO l'avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e il
sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni “Educare in comune” CUP
J57C20000350001, la cui scadenza è fissata per il 1° marzo 2021;

RILEVATO CHE i  Comuni  del  Distretto  di  Fidenza sono da tempo impegnati  a  sviluppare ed
implementare politiche educative e formative volte al contrasto della povertà educativa con azioni
finalizzate a consolidare modelli e servizi di welfare di comunità nei quali le persone di minore età
e le proprie famiglie diventino protagonisti sia come beneficiari degli interventi, sia come soggetti
attivi d’intervento;

DATO ATTO CHE nella seduta del 3 febbraio 2021, il Comitato di Distretto si è pronunciato in
ordine alla partecipazione al Bando di Finanziamento promosso dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Dipartimento per le Politiche alla Famiglia, denominato “Educare in Comune”;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 30 dicembre 2020 “Convenzione tra i
comuni di Fidenza, Busseto, Fontanellato, Fontevivo, Noceto, Roccabianca, Salsomaggiore Terme,
San Secondo P.se, Sissa Trecasali, Soragna, Polesine Zibello per l’esercizio associato delle funzioni
tecniche-amministrative e  gestionali  previste dagli  accordi di  programma, per la  strutturazione
dell’ufficio di piano per l’integrazione socio sanitaria e dell'ufficio “servizio assistenza anziani”
distrettuale,  per  la  definizione  delle  modalità  di  gestione  del  fondo  distrettuale  per  la  non
autosufficienza (frna-fna) e per l'accreditamento dei servizi socio-sanitari. anni 2021-2023”;

CONSIDERATO  CHE,  in  coerenza  con  quanto  sopra  descritto,  si  ritiene  di  sperimentare  la
modalità  di  coinvolgimento  degli  enti  del  Terzo  settore,  denominata  “co-progettazione”,  di  cui
all’art.  55  comma  3  del  d.lgs.  117/2017,  con  cui  intercettare,  incontrare  e  sostenere  le  idee
progettuali, le competenze e le capacità innovative di cui sono portatori gli enti e le realtà che più
sono impegnate con i giovani, singoli e/o in gruppo che abitano la comunità locale e che possono
essere una risorsa concreta per tutto il territorio;

Pagina 2 di 4



ATTESO CHE, per dare corso all’azione progettuale, occorre procedere con l'approvazione di un
avviso pubblico, rivolto agli enti del Terzo settore, per raccogliere manifestazioni di interesse a co-
progettare con i Comuni interventi/azioni/servizi nell’ambito delle politiche educative e formative
con specifica attenzione alla fascia di età 6-17 anni;

DATO ATTO CHE:
1. le proposte progettuali dovranno riguardare l'area tematica B “Relazione e inclusione” di cui

all’allegato 1 dell'avviso pubblico  “Educare in Comune” ed, in particolare dovranno tener conto
dell'attuale  contesto  emergenziale  sia  in  risposta  alle  fragilità  socio-relazionali  generate  dal
prolungarsi delle condizioni di isolamento, sia in relazione alle modalità attuative delle azioni
previste e dovranno essere sviluppate tenendo conto  del contesto territoriale di riferimento e
delle opportunità esistenti,  garantendo un approccio multidisciplinare degli interventi,  con le
seguenti finalità:
• prevedere concrete opportunità di dialogo, narrazione ed elaborazione collettiva all'interno

di  contesti  ludico-educativi  ed  inclusivi  a  supporto  dello  sviluppo positivo  del  sé,  della
capacità di riconoscimento e regolazione delle emozioni, in risposta ai rischi di marginalità
connessi alle condizioni di povertà educativa;

• prevedere concrete attività di educazione che generino senso di appartenenza ed esercizio di
cittadinanza attiva e partecipazione democratica;

• prevedere concrete azioni finalizzate allo sviluppo di life skill legate al corretto utilizzo dei
social;

• prevedere concrete azioni finalizzate a promuovere contesti aggregativi volti a sostenere il
benessere psico-fisico,  gli apprendimenti necessari alla crescita della persona e lo sviluppo
dei processi di inclusione, coesione e solidarietà sociale valorizzando le risorse del territorio.

2. saranno ammessi a presentare la propria candidatura in risposta all'avviso:
• gli enti del Terzo settore di cui all’art. 4, comma 1 del d.lgs. 117/2017, iscritti, alla data della

pubblicazione del presente Avviso e nelle more dell'istituzione del registro unico nazionale
del terzo settore previsto dal d.lgs. 117/2017, in uno dei registri attualmente previsti dalle
normative di settore (art. 101, comma 3 del d.lgs. 117/2017);

• le imprese sociali di cui al d.lgs 112/2017, comprese le cooperative sociali e i loro consorzi,
di cui  alla  legge  8 novembre 1991, n.  381, iscritte negli appositi registri; 

• gli enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica;
I soggetti dovranno attestare una comprovata esperienza negli ultimi tre anni nell'area tematica
B “Relazione e inclusione” di cui all’allegato 1 dell'avviso pubblico  “Educare in Comune”;

3. le azioni proposte dovranno essere svolte in uno o più Comuni del Distretto di Fidenza (Fidenza,
Salsomaggiore  Terme,  Busseto,  Soragna,  Polesine  Zibello,  Roccabianca,  Noceto,  Sissa
Trecasali,  San Secondo Parmense, Fontanellato e Fontevivo) con particolare riferimento alla
fascia di età 6-17 anni;

DATO  ATTO  INOLTRE  CHE  la  valutazione  delle  proposte  progettuali  avverrà  in  maniera
comparativa,  ad  insindacabile  giudizio  del  Nucleo  Tecnico  di  Valutazione  a  tal  fine  incaricato,
attribuendo  un  punteggio  ad  ogni  singola  proposta  progettuale  secondo  i  seguenti  criteri  di
valutazione:

• esperienza del soggetto candidato al partenariato (con particolare riferimento a progetti, a
livello  locale,  regionale,  nazionale  e  transnazionale  inerenti  le  tematiche  dell’avviso
ministeriale che il soggetto che si candida al partenariato ha realizzato o sta realizzando con
Fondi Europei, nazionali e regionali, pubblici o privati): punti 5

• qualità  complessiva  della  proposta  progettuale  e  rispondenza  agli  obiettivi  generali  e
specifici alle finalità dell’avviso: punti 10

• efficacia della metodologia proposta ed adeguatezza del gruppo di lavoro previsto: punti 5;  
• innovatività e replicabilità della proposta progettuale: punti 5
• capacità di valorizzare la rete territoriale esistente a supporto alla realizzazione del progetto;

punti 10
• congruità e coerenza dei costi previsti per le attività in relazione alla dimensione degli degli

interventi  e della tipologia di macro-azioni proposte: punti 10.

Pagina 3 di 4



Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare,  per le motivazioni meglio espresse in premessa,  l’avviso di manifestazione di
interesse alla co-progettazione finalizzata alla partecipazione al bando denominato “Educare in
Comune” promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche
alla Famiglia, rivolto agli enti del Terzo settore, e il modello per la presentazione delle istanze
allegati al presente atto;

2. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000,  che  questo  provvedimento  non  comporta  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

3. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Responsabile del servizio;

4. di  dare  atto  che  i  contenuti  del  presente  provvedimento  saranno pubblicati  nelle  pertinenti
sezioni di Amministrazione Trasparente in attuazione del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e sul sito
internet del Comune di Fidenza e dei Comuni del Distretto fino al 22 febbraio 2021;

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che le responsabili del procedimento,
per le rispettive competenze, sono la Dott.ssa Elisa Floris e la dott.ssa Isabella Onesti ;

6. di attestare l'assenza di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 13 “disposizioni particolari per i 
dirigenti responsabili di settore”, comma 10, del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Fidenza, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2014, 
esecutiva.   

Dirigente del Settore Servizi Tecnici
GILIOLI ALBERTO / INFOCERT SPA

Pagina 4 di 4


	Settore: SERVIZI AMMINISTRATIVI

